de auxílio financeiro pela União aos Estados e aos Municípios com o objetivo de fomentar
as exportações do País.

Dessa forma, o Ministério da Fazenda propõe a edição de medida provisória,
regulamentando a entrega pela União aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios,
no exercício de 2006, do montante de R$ 1.950.000.000,00 (um bilhão, novecentos e
cinqüenta milhões de reais), a título de auxílio financeiro para fomento às exportações. A
distribuição será realizada na forma de três parcelas, sendo a primeira de R$
975.000.000,00 (novecentos e setenta e cinco milhões de reais) entregue em até dez dias
após a edição da Medida Provisória e as outras duas de R$ 487.500.000,00 (quatrocentos
e oitenta e sete milhões e quinhentos mil reais) entregues a partir do mês de novembro do
corrente exercício. Todas as parcelas serão entregues proporcionalmente a coeficientes
individuais de participação de cada Unidade Federada, resultantes da média simples dos
coeficientes individuais de participação estabelecidos nos anexos da Lei nº 11.131, de 1º